В глаголах, производных от eo – pereo «погибать», transeo «переходить» и др., – приставочная часть не изменяется.

## Практическая часть

*Переведите на русский язык.*

1. Qui dedit beneficium, taceat; narret, qui accepit. 2. Qui voluptatibus ducuntur, ne attingant rem publicam! 3. Ne sit securus qui non est tutus ab hoste. 4. Valeant cives mei, sint incolumes, sint beati. 5. Ne noceas, si juvare non potes. 6. Nemo est tan senex, qui se annum posse vivere non putet. 7. Vulgus vult decipi, ergo decipiatur. 8. Cave, ne cadas. 9. Nullus est liber tan malus, ut non aliqua parte prosit. 10. Cras amet qui nunquam amavit, quique amavit, cras amet. 11. Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.

12. *Надпись, обнаруженная археологами на стене в Помпеях:*

Quisquis amat, valeat; pereat qui nescit amare!

Bis tanto pereat, quisquis amare vetat!

13. *Эпиграмма Валерия Марциала:*

Cur non mitto meos tibi, Pontiliane, libellos?

Ne mihi tu mittas, Pontiliane, tuos!

## Gaudeamus

*Средневековая студенческая песня*

|                           |                          |
|---------------------------|--------------------------|
| Gaudeamus ig̃itur         | Vivat Academia!          |
| Juvēnes dum sumus!        | Vivant professors!       |
| Post jucundam juventūtem, | Vivat membrum quodlibet! |
| Post molestam senectūtem  | Vivant membra quaelibet! |
| Nos habebit humus.        | Semper sint in flore!    |
| Ubi sunt qui ante nos     | Vivant omnes virgīns     |
| In mundo fuēre?           | Graciles, formōsae!      |
| Transeas ad supēros,      | Vivant et muliēres       |
| Transeas ad infēros       | Tenerae, amabīles,       |
| Hos si vis viderē!        | Bonae, laboriōsae!       |
| Vita nostra brevis est,   | Vivat et res publica     |
| Brevi finietur;           | Et qui illam regunt!     |
| Venit mors velociter,     | Vivat nostra civitas,    |
| Rapit nos atrociter,      | Maecenatum caritas,      |
| Nemini parcetur!          | Qui nos hic protēgunt!   |

Pereat tristitia,  
Pereant dolōres!  
Pereat diabōlus,  
Quivis antiburschius  
Atque irrisores!

Nota bene: fuere (*архаич.*)=fuerunt; brevi (*наречие*) – вскоре; membrum, i, n - член (студенческой компании), *здесь можно перевести* «студент»; Bursch – *немецкое слово, означающее* парень, студент; antiburschius «враг молодежи, студентов»; vis – *форма 2-го лица единственного числа praesens indicativi activi от неправильно-го глагола volo, volui, velle «хотеть».*

## КРЫЛАТЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ

|  |  |
|--|--|
| Audiat et altera pars.                         | Пусть будет выслушана и другая сторона.                                |
| Do, ut des.                                    | Даю, чтобы ты дал (=Ты – мне, я – тебе).                               |
| Feci quod potui, faciant meliora potentes.     | Я сделал, что смог (смогла), кто может пусть сделает лучше.            |
| Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. | Надо молиться о том, чтобы в здоровом теле, был здоровый дух (Ювенал). |
| Pereat mundus, fiat justitia!                  | Пусть погибнет мир, но да свершится правосудие!                        |